Haec considerans Gregorius P. P. XVI. fei. mem. in litteris, 
quas ad Em. Paccam Cardinalem Prodatarium 22. Novbr. 1836. 
sua rescripsit- manu, conqueritur, se justo teneri metu, ne indui- 
gentiori dispensationum elargitione labefactetur ille disciplinae 
vigor, qui sacramenti sanctitatem deceat plurimumque ad tuen
dam et morum integritatem et familiarum tranquillitatem valeat: 
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quocirca certae regulae, decretis Concilii Tridentini consentaneae 
se institutorum, neque esse permissurum, ut in concedendis dispen
sationibus aliae valeant causae, quam quae juxta decisiones ca
nonicas a 8. Sede Apostolica semper comprobatae fuerint legi
timae,

Caveant igitur animarum Curatores, ne in addmittenda ju- 
vandaque petitione obtinendae dispensationis faciles sese exhi
beant; quin imo iterum iterumque faciant experimentum persua
dendi quam abominandum sit ejusmodi matrimonium, quam dif
ficilis obtentu dispensatio, quam ipsi faturi sint miseri si evenerit, 
quod evenire soleat, ut repulsa accepta votis inceptisque renun- 
ciare debeant. Id tandem ubi minus ex sententia succedere viderint, 
atque intellexerint, tantum abesse, ut negata ope isti a proposito de
pellantur ut potius obstinatius eidem insistant, rem itaque eo deve
nisse, ut animarum salus in discrimine versetur: tum demum non 
morentur ulterius suam conferre operam ad exorandam dispensa
tionem, modo spes adsit impetrandae dispensationis tum propter 
naturam impedimenti tum propter conditionem causarum, quas 
afferre possunt nupturientes.

Jam vero ubi nulla adest rationabilis dispensandi causa, iis 
omni cum sinceritate et veritate pro officii sui obligatione expo
nant, quod potuis se submittant Ecclesiae impedimenta hujusmodi 
statuenti, quam sola naturali inclinatione aut saeva libidine victi 
dispensationem pro ineundo inter se matrimonio expetant, cum 
experientia doceat, ejusmodi matrimonia ad eventus, haud pro
sperrimos esse perducta, ubi causae dispensationis allatae pura et 
recta intentione fuerunt destitutae.

Sin vero perspiciant, causas allatas fortasse fore sufficientes 
ad animum Episcopi seu summi Pontificis movendum, eos admo
neant, spem quidem impetrandae gratiae adesse, nullam tamen 
fore dispensationem et irritam nisi preces veritate nitantur.

2. In precibus pro foro externo exprimenda veniunt:
a) nomen et cognomen oratorum, dioecesis, parochiae et 

quidem utriusque petentis aetas quoque semper allegetur et si ora
trix sit superadulta, haecque aetas pro causa proponatur (quae 
causa pro viduis nunquam valet) insimul addatur, utrum et quo
ties occasionem habuerit matrimonium statui suo conveniens ine
undi resp, ob quas causas occasiones oblatas non arripuerit. — 
Eadem sunt advertenda si angustia loci pro causa adducitur, ne
que omitti debet conditio, status et paupertas canonica oratorum.

b) Vera ac legitima causa ad impetrandam dispensationem 
movens et si plures adsunt, omnes allegentur sub numeris distinc
tis et ita explanentur, ut primo ob tuitu tota res pateat.

c) Species impedimentorum v. gr. an adsit affinitas ex co
pula licita vel illicita, honestas ex sponsalibus vel ex matrimonio 
rato; cognatio spiritualis ex baptismo vel ex confirmatione etc. 
Porro exprimendus est gradus consanguinitatis, affinitatis et ho
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nestatis ex matrimonio rato et quidem proprior cum remotiore. 
Quodsi per errorem expressus esset gradus propinquior ubi ora* 
tores versarentur in remotiore, valeret desuper obtenta dispen
satio.

d) Multiplicitas impedimentorum sive diversi generis (ut si 
quis simul consanguineus et affinis esset) sive ejusdem generis 
(ut si quis ex patre et matre simul esset consanguineus sponsae, 
vel duplici titulo affinis quia videlicet duas sponsae sorores co
gnovit, aut levavit in baptismo duas ejus filias).

e) Copula incestuosa habita inter oratores sive sit publica 
sive occulta. Reticeri quidem potest occulta copula in precibus 
pro foro externo, sed tum pro foro interno penes S. Poenitentia- 
riam exprimenda est ideoque revalidanda dispensatio pro foro ex
terno obtenta. Haec autem observanda sunt sive copula prae
cesserit supplicationem sive eam secuta fuerit, immo licet litterae 
dispensationis jam expeditae essent a. S. Sede Apostolica, non
dum tamen ab Ordinario exacutioni mandatae. Quamvis vero co
pula in precibus fuerit expressa, si tamen ante executionem di
spensationis copula incestuosa reiteratur, dispensatio ipso facto 
nulla est. Secus tamen si copula habita fuerit post dispensatio
nis executionem, uti declaravit S. Congregatio Concilii; tunc enim 
jam cessat impedimentum et consequens copula jam non est in
cestuosa. Executio autem dispensationis in eo constat, quod post 
factam inquisitionem de veritate causarum Ordinarius per paro
chum ipsis oratoribus dispensationis Breve publicat, a quo tem
poris momento impedimentum cessat.

f) exprimendum est an copula vel ab utroque oratore vel 
ab uno saltem habita fuerit cum intentione facilitandi dispensa
tionem. Quodsi copula quidem exprimeretur, at ve,ro occulta illa 
intentio reticeretur, nulla foret dispensatio et hoc casu recur
rendum esset ad Poenitentiariam pro impetranda ejusdem revali- 
datione.

g) variae circumstantiae matrimonii cum impedimento cele
brati scilicet: an clandestine, an cum debitis proclamationibus, an 
cum bona vel mala fide utriusque vel unius tantum partis, an 
cum spe facilius dispensationem impetrandi et an matrimonium 
fuerit consummatum.

h) si oratorum alter vel uterque est viduus, resp, vidua, 
semper allegetur ex quo tempore in viduitate vivat, num et quot 
liberis sit gravatus et cujus aetatis sit, quae rationes secundas nup
tias suadeant vel necessarias reddant, quid obstet, quominus alii 
non consanguineo vel non affini nubat numque tale obstaculum 
sit studio quaesitum vel causatum.

i) Denique schema affinitatis vel consanguinitatis accurate 
conficiendum et libello supplici inserendum est, quod Parochus 
loci propria subscriptione et sigilli competentis munitione debet 
attestari.

261

4. Dein parochi qua usi sunt diligentia in investigandis, ea
dem in exponendis utantur rationibus;, quas non sufficit obiter 
perstringere paucis verbis raptim projectis, cujusmodi sunt: „an
gustia loci, aetas superadulta, dos incompetens et alia similia“ 
sed clare planeque sunt dilucidandae rationes, ita ut tota res uno 
obtuitu possit dignosci et dijudicari.

Causae vero canonicae speciales, ob quas benigna Ecclesia 
mater dispensare solet, distinguuntur in causas honestas et infa
mantes. Ad priorem classem referendae sunt sequentes:

a) Aetas oratricis superadulta quae annum vigesimum quar
tum excedens virum sibi parem hactenus non invenit quibus ora
tricibus Ecclesia favere solet, ne cum periculo incontinentiae in
nuptae vivere cogantur. Haec tamen causa locum non habet in 
viduis et per se in gradibus tantum remotioribus sufficit pro di
spensatione impetranda; si vero accedat angustia loci vel incom
petentia dotis vel alia causa, ex iisdem causis dispensatur etiam 
super tertio.

Ad veritatem hujus causae requiritur, ut annus 24 aetatis 
sit completus et ut inde ab aetate nubili non fuerit occasio ob
lata nubendi viro paris conditionis.

b) Angustia loti quae foeminis solum ex honestis parentibus or
tis suffragatur quando in luco originis (seu secundum mitiorem 
nostri temporis praxin, etiam in loco domicilii) ob angustiam vel 
cognationem foeminae in loco valde propagatam non facile reperi- 
tur matrimonium aequale, stu vir aequalis conditionis, qui non 
sit consanguineus vel affinis, licet in locis vicinis occasio se offe
rat viro paris conditionis nubendi aut in loco ipso conjugium 
inire quidem possit sed cum viro disparis conditionis se. nobilitate 
vel opibus inferiore vel religione, morum honestate, aetate aut in
gemo dispari; cum durum accidat foeminae se ex loco originis in 
alium transferre, patris, matris et consanguineorum solatis desti
tui, ad unum alterumve conjugium coarutari aut innuptam ma
nere. Pro angusto autem loco habetur, qui non excedit numerum 
trecentum foculariorum aut quoad nobiles quando in ea civitate 
decem tantummodo nobilium familiae inveniantur.

Sufficit sola haec causa (quae tunc addici nequit quoties ob
lata fuit occasio nubendi viro paris conditionis, mulier autem re
nuit) si pro oratrice jam per tempus aliquod in aetate nubili con
stituta affertur pro dispensatione in gradibus tantum remotioribus 
consanguinitatis vel affinitatis minime tamen super proximioribus, 
nisi alia causa canonica concurrat.

c) Incompetentia dotis, ea que duplex; prima est defectus vel 
incompetentia dotis, quando foemina aut nullam aut non compe
tentem dotem habet, ut juxta status sui conditionem nubere possit 
viro non consanguineo vel affini vel alias impedito, et ex propin- 
quis vel aliter impeditis se sponsus offerat, qui indotatam vel dote 
minus competente praeditam in sponsam expetat. Secunda est

260

3. Jam vero priusquam proprius accedamus ad afferendas 
et recensendas justas et canonicas in nuptiarum impedimentis 
dispensandi causas, illud imprimis praemonendum putamus, cau
sas allegatas utpote motivas et finales, debere esse veras; alias 
enim dispensatio obreptitia foret et invalida, gratiaque concessa 
ob defectum consensus Summi Pontifias corrueret, quum in litte
ris Apostolicis semper addatur clausula ,,sr' preces veritate ni
tantur.

Unde hortamur, monemus ac praecipimus omnibus et sin
gulis qui litteras supplices componunt, ut plenam, exactam et 
conscientiosam facti notitiam assequi curent. Diligentissime igi
tur causarum ab oratoribus allatarum veritatem exquirant caveant- 
que, ne illam aliquatenus in rebus substantialibus alterent, immu
tent, invertant, corrumpant et multo magis abstineant, ne quid 
falsi aut ficti proprio ingenio inventum vel excogitatum ad gra
tiam dispensationis facilius obtinendam in precibus obtrudant. 
Sciant enim et considerent, secundum constitutionem P. P. Bene
dicti XIV. „ad apostolicas“ d. d. 25. Febr. 1742 omnes hac in re 
negotiorum gestores et scriptores qui veritatem facti quoad sub
stantialia immutant et depravant et per subreptionem et obrep
tionem gratas a Pontifice extorquent, praeter obligationem refun
dendi expensas oratoribus, quorum dispensationes ob illorum cul
pam nullae fuerunt, poenam quoque falsi incurrere et ea puniri 
debere. Itaque laudabilem plane aliarum dioecesium usum etiam 
apud nos ad evitanda varia et tristia incommoda introducimus: 
ut scilicet simul cum precibus transmitti debeat formalis attestatio 
lingua vernacula scripta a parocho et duobus saltem testibus fide di
gnis subsignata et sigdlo munita qua juramenti loco solemnis datur 
fides et assertio nou modo de schemate exhibito verum etiam in- 
primis de causis adductis. Cujus attestationis tenor ejusmodi esse 
potest:

„Ego N. N. parochus loci N. dioecesis Culmensis juramenti 
loco fidem facio et attestor, schema consanguinitatis (seu affinita
tis) ab oratoribus N. et N. parochianis meis adductum et libello 
supplici adjunctum revera ita se habere; causas allegatas pro di
spensatione impetranda veras esse nec non oratores esse orthodo
xae fidei cultores et adeo pauperes et miserabiles quod ex labore 
et industria sua vivunt prout mihi notum est aliorumque fide di
gnorum, qui simul subscripserunt, testimonium mihi constare fece
runt. In cujus rei fidem praesentia manu propria subscripsi et 
sigillo parochiali communiri feci.

N. die etc. anno etc.

(L. 8.)
N. N. parochus
N. N.' ) te8tes'
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4. Dein parochi qua usi sunt diligentia in investigandis, ea
dem in exponendis utantur rationibus;, quas non sufficit obiter 
perstringere paucis verbis raptim projectis, cujusmodi sunt : „an
gustia loci, aetas superadulta, dos incompetens et alia similia“ 
sed clare planeque sunt dilucidandae rationes, ita ut tota res uno 
obtuitu possit dignosci et dijudicari.

Causae vero canonicae speciales, ob quas benigna Ecclesia 
mater dispensare solet, distinguuntur in causas honestas et infa
mantes. Ad priorem classem referendae sunt sequentes:

a) Aetas oratricis superadulta quae annum vigesimum quar
tum excedens virum sibi parem hactenus non invenit quibus ora
tricibus Ecclesia favere solet, ne cum periculo incontinentiae in
nuptae vivere cogantur. Haec tamen causa locum non habet in 
viduis et per se in gradibus tantum remotioribus sufficit pro di
spensatione impetranda ; si vero accedat angustia loci vel incom
petentia dotis vel alia causa, ex iisdem causis dispensatur etiam 
super tertio.

Ad veritatem hujus causae requiritur, ut annus 24 aetatis 
sit completus et ut inde ab aetate nubili non fuerit occasio ob
lata nubendi viro paris conditionis.

b) Angustia loti quae foeminis solum ex honestis parentibus or
tis suffragatur quando in loco originis (seu secundum mitiorem 
nostri temporis praxin, etiam in loco domicilii) ob angustiam vel 
cognationem foeminae in loco valde propagatam non facile repen
tur matrimonium aequale, seu vir aequalis conditionis, qui non 
sit consanguineus vel affinis, licet in locis vicinis occasio se offe
rat viro paris conditionis nubendi aut in loco ipso conjugium 
inire quidem possit sed cum viro disparis conditionis sc. nobilitate 
vel opibus inferiore vel religione, morum honestate, aetate aut in
gemo dispari ; cum durum accidat foeminae se ex loco originis in 
alium transferre, patris, matris et consanguineorum solatis desti
tui, ad unum alterumve conjugium coarctari aut innuptam ma
nere. Pro angusto autem loco habetur, qui non excedit numerum 
trecentum foculariorum aut quoad nobiles quando in ea civitate 
decem tantummodo nobilium familiae inveniantur.

Sufficit sola haec causa (quae tunc addici nequit quoties ob
lata fuit occasio nubendi viro paris conditionis, mulier autem re
nuit) si pro oratrice jam per tempus aliquod in aetate nubili con
stituta affertur pro dispensatione in gradibus tantum remotioribus 
consanguinitatis vel affinitatis minime tamen super proximioribus, 
nisi alia causa canonica concurrat.

c) Incompetentia dotis, e«que duplex; prima est defectus vel 
incompetentia dotis, quando foemina aut nullam aut non compe
tentem dotem habet, ut juxta status sui conditionem nubere possit 
viro non consanguineo vel affini vel alias impedito, et ex propin- 
Quis vel aliter impeditis se sponsus offerat, qui indotatam vel dote 
mmus competente praeditam in sponsam expetat. Secunda estz 
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incompetentia dotis cum augmento; quando oratrix dote sufficiente 
destituta est, ut pari nubere possit; consanguineus vero vel alias 
impeditus incompetenter dotatam non solum ducere sed etiam 
dote ejus juxta status conditionem ad competentiam usque adau
gere promittat; aut si quidam oratoribus consanguineus vel ami
cus ad id alias non obligatus oratricis dotem constituere vel com
petenter augere intendat, ea tamen conditione adjecta, ut oratori 
nubat.

Si haec causa pro impetranda dispensatione adducitur, caute, 
circumspecte et consideratis loci conditionibus agendum, ne veri
tas desit, et, quum certa de hac re norma non possit proponi, 
in singulis casibus ponderandae sunt personae, familiae ac loci 
circumstantiae, ex iisdem dijudicandum, an cum hac vel tali dote 
virum sibi pro statu suo convenientem invenire non valeat. Ąd 
talem incompetentiam dotis id quoque debet accedere, ut propter- 
ea oratrix virum pro statu suo convenientem nequeat invenire; 
nam si mulier pauper occasionem quidem habeat nubendi viro 
juxta status sui conditionem; simul autem dives consanguineus 
vel affinis eidem mulieri nuptias c fie rat, tunc spreta illa occasione 
ad matrimonium cum dmte consanguineo contrahendo causa dotis 
incompetentiae minime posset adduci.

Propter dotis incompetentiam, si alia non concurrit causa, di
spensari solet in gradibus tantum remotioribus, nempe in quarto 
consanguinitatis et affinitatis; interdum etiam super quarto at
tingente tertium, imo super tertio aequali, dummodo dos vel nulla 
adsit, vel nimis exigua, et oratrix aliis auxiliis destituta solum 
ex eo, quod intendit matrimonio, spem habeat sese enutriendi.

d) Bonum pacis vel extinctio inimicitiae gravis, si conjugio 
a personis jure impeditis inito, inter parentes consanguineos vel 
affines pax et concordia stabiliri, odia sopiri, discordiae extingui, 
removeri periculum animae, scandala et alia gravia mala evitare 
valeant; Ecclesiae enim interest, ut pax conservetur, inimicitiae 
exstinguantur et mala impediantur.

Quaenam sint censendae ejusmodi inimicitiae graves, arbitrio Or
dinarii remittitur, qui ex circumstantiis et qualitate personae, nec non 
ex causa inimicitiarum aestimabit, an tales revera sint, quales asseran
tur. Patet autem dispensationem, hanc ob causam impetratam, nonnisi 
facta prius litium cessione seu eorum compositione valere, alias dispen
satio foret invalida nec posset exécution! mandari. Praeterea 
ejusmodi lites et inimicitiae non propter ipsum hoc matrimonium 
jungendum initae esse debent, sed alia ex causa, ut respectu ea
rum dispensatio possit implorari.

Quum bonum pacis inter familias maximi sit momenti, haecce 
Cattsa etiam in gradibus proximioribus valet sc. super secundo 
aequali consanguinitatis ac primo affinitatis; immo si causae ca
nonicae alias pro remotioribus tantum gradibus sufficienter con
currant, etiam super secundo consanguinitatis attingente primum.

à
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Pro praxi monemus, saepius evenire, quod parochi in pre
cibus causam ponant „verisimiliter timendum fore, ne oratorum 
familiae sive ipsi oratores ad lites et processus ob bonorum suc
cessionem vel divisionem deveniant.“ Haec vero causa minime 
est canonica, quare si hic metus, licet ceterum sit probabilis, 
absque aliis causis vere canonicis unice allegetur, dispensatio im
petrari nequit, ne in remotioribus quidem gradibus. Si tamen 
causae vere canonicae concurrant, ejusmodi metus poterit allegari, 
ut inde ceteris causis pondus accedat.

e) Conservatio familiae illustris et nobilitate praecellentis, ne 
defectu haeredis exstinguatur vel ut bona intra eandem familiam 
permaneant, si< que familia illustris in pristino splendore et di
gnitate retineatur, tum quia in bonum commune cedit, si magnae 
familiae perennent, tum quia illustres maxime affligit si bona avita 
ad aliam familiam devolvantur.

Notandum est, si oratorum familia honesta quidem non ta
men illustris atque nobilis sit, causam ob conservationem vel bo
norum in familia vrl ipsius familiae, proprie canonicam non 
esse. Nihilominus considerari solet dummodo aliae causae vere ca
nonicae concurrant.

f) Excellentia meritorum in Ecclesiam vel liberalitate in Ec
clesiam et pias causas, vei meritis in defendendis Ecclesiae juri
bus, scriptis pro Ecclesia editis vel alio modo. Bonum publicum 
exigit, ut Ecclesia erga tales sese gratam exhibeat et liberalem, 
qui de Ecclesia bene meriti sunt, ut alia ad similia moveantur.

Quibus vero in gradibus possit propterea dispensari, ex 
ipsis meritis in singulo quovis casu ponderandis dijudicandum 
erit. —